
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 47 del 02/02/2024  
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO  
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023, incarico 

professionale di redazione del documento di calcolo probabilistico per la valutazione del rischio di 
fulminazione ai sensi del D.lgs. 81/2008 artt. 17-84 e della norma CEI EN 62858 secondo le norme 
tecniche CEI EN 62305-1/4 (CEI 81-10 1/4) del corpo centrale P.O. Binaghi ASL (CA). 

 Affidatario: Ing. Angelo Loggia    - CIG:B0322BB0CA 
 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore   Dott.ssa Ivana R. Pistis  

Il Dirigente delegato  
SC Area Tecnica 
CA 

Ing. Andrea Potenza  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
52                06  02  2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC AREA TECNICA CAGLIARI 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale 
della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 401 del 15/03/2018, con la quale è stato conferito 

all’Ing. Valerio Vargiu l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Cagliari afferente al Dipartimento 
Area Tecnica;  

considerato che con nota ARES prot.n.PG 16186 del 30/01/2023, il personale in carico alla SC Area 
Tecnica è stato trasferito all’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL8 Cagliari n.86 del 23/02/2023, con la quale 
sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e manutentive alla SC 
Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari; 

dato atto che con Deliberazione n.373 adottata dal Direttore Generale della ARES Sardegna, il 
01/02/2023 è stata concessa l’autorizzazione al comando all’Ing. Valerio Vargiu, Dirigente ingegnere, 
presso l’Agenzia Regionale per il sostegno all’Agricoltura con decorrenza dal 16/04/2023 per un 
periodo di anni tre; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.172 del 17/04/2023, con la quale 
vengono attribuite al dott. Giuseppe Prevosto dirigente amministrativo assegnato all’Area Acquisti, la 
competenza e le deleghe in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 allegata alla Deliberazione n.1245 
adottata dal Direttore Generale della cessata ATS IL 21/12/2018, con decorrenza dal 16 aprile 2023, 
al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa per le funzioni svolte nella struttura in parola; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.276 del 22/06/2023, con la quale 
vengono attribuite provvisoriamente con decorrenza dal 26 giugno 2023 la competenza e le deleghe 
in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 allegata alla deliberazione n. 1245 adottata dal Direttore 
Generale della cessata ATS il 28/12/2018 alla quale si fa espresso ed integrale rinvio, all’ing. Andrea 
Potenza dirigente ingegnere assegnato all’Area Tecnica; 

considerato che nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n.8 di Cagliari, 
è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle prestazioni 
assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare interruzioni nelle 
prestazioni sanitarie; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 

visto il D.lgs. 36/2023, Codice dei Contratti pubblici, nello specifico gli articoli 17 e 50; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013, in materia di 
trattamento dati personali); 

premesso che 

- ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 81/2008 il datore di lavoro deve effettuare una “valutazione del rischio 

di fulminazione diretta e indiretta” per tutti gli ambienti ove si svolgano attività di lavoro; 
- con l’abrogazione della norma CEI 81-30, deve essere effettuata una nuova valutazione nel rispetto 
delle norme CEI EN 62305-2 e CEI EN 62858; 
- al fine di ottemperare alla normativa vigente si rende pertanto necessario effettuare la valutazione 
del rischio di fulminazione diretta e indiretta del presidio Ospedaliero “Binaghi” sito in via Is 

Guadazzonis, 2, 09126 Cagliari CA. 
 
dato atto che occorre individuare un professionista specializzato in materia, come previsto dal D.L.gs 
81/2008, a cui affidare l'incarico professionale relativo alla redazione dei documenti di valutazione del 
rischio di fulminazione diretta e indiretta; 
 
precisata, in virtù di quanto sopra detto, la necessità di procedere all’affidamento di un incarico 
professionale al Dott. Ing. Angelo Loggia con studio in via Valverde,8/C - 09016 Iglesias (SU) P.IVA 
02388370922, professionista di competenza e adeguata qualifica tecnica, iscritto nel relativo 
albo/ordine professionale, per la realizzazione di un progetto per la verifica della protezione dalle 
scariche atmosferiche del P.O. Binaghi della ASL Cagliari; 

rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

considerato inoltre, che il predetto incarico professionale si compone delle seguenti prestazioni: 
sopralluogo negli impianti sopra indicati, rilevazione delle caratteristiche ambientali e della densità 
delle fulminazioni nella zona di ubicazione degli edifici o delle altre strutture, rilevazione di ogni altro 
parametro necessario alla redazione della documentazione di valutazione del rischio di fulminazione 
diretta e indiretta; 

dato atto che l’art.17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

acquisita agli atti l’offerta ritenuta qualitativamente e tecnicamente valida, che sebbene non allegata 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale l’operatore economico sopra 
indicato, si rende disponibile all’intervento richiesto per un importo di spesa di € 4.378,32 oltre Iva di 
legge al 22%, per l’incarico professionale di redazione del documento di calcolo probabilistico per la 
valutazione del rischio della ASL CA; 

verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa 
Amministrazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc, ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge .296/2006; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

precisato  

 -che in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, e comma 4, del D.lgs.36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non viene richiesta né garanzia provvisoria di cui all’art.106 
né garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede 
di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni per la stazione 
appaltante; 

 -che in relazione al presente affidamento è stato generato sulla piattaforma dell’ANAC, anche 
al fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari il cig: B0322BB0CA 

dato atto che, al fine della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale disciplinati dall’art.99 
del D.lgs. n.36/2023, il presente affidamento rientra nella fattispecie di cui all’art.52 c.1 del medesimo 
Codice degli Appalti Pubblici e che, come tale il riscontro sulle dichiarazioni rilasciate dall’operatore 
economico circa il possesso dei requisiti si effettuerà alla stregua disposto normativo sopra citato; 

ritenuto opportuno per le ragioni sopra esposte, dover procedere ad affidare all’operatore economico: 
Dott. Ing. Angelo Loggia con studio in via Valverde,8/C - 09016 Iglesias (SU) P.IVA 02388370922, 
professionista di competenza e adeguata qualifica tecnica, iscritto nel relativo albo/ordine 
professionale, per la realizzazione di un progetto per la verifica della protezione dalle scariche 
atmosferiche del P.O. Binaghi della ASL Cagliari, per un importo complessivo netto di € 4.378,32, 
+Iva al 22%, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
visto il D.lgs. n.36/2023 
 
 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, per le ragioni esposte in preambolo, ai sensi 
dell’art.50, comma 1 lett.b) del D.lgs.36/2023, all’operatore economico: Dott. Ing. Angelo Loggia con 
studio in via Valverde,8/C - 09016 Iglesias (SU) P.IVA 02388370922, professionista di competenza e 
adeguata qualifica tecnica, iscritto nel relativo albo/ordine professionale, per la realizzazione di un 
progetto per la verifica della protezione dalle scariche atmosferiche del P.O. Binaghi della ASL Cagliari        
per un importo complessivo netto di € 4.378,32, +Iva di legge; 

2) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 4.378,38 oltre IVA 
di legge a € 5.341,55 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà finanziato 
come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIO

NE 
CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO  

IVA 
INCLUSA 

ASL8-TEC 
 

2024 1 
A506030105 

Costi per consulenze 
tecniche 

A8BINDM9999 € 5.341,55 

CIG: B0322BB0CA 

3) di autorizzare fin d’ora, senza ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Gestione Finanziaria – 
Ciclo Passivo all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg, dalla presentazione di regolare, 
previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del Servizio competente e 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

previe le verifiche di cui all’art. – 48-bis, comi 1 e 2-bis, del DPR 602/73, e quelle relative alla regolarità 
del DURC; 

4) di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT –Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’albo pretorio on-line della Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 Cagliari. 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Andrea Potenza 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

855811donadio
Font monospazio
06    02    2024           21   02    2024

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2024-02-05T17:17:52+0100
	IVANA ROSSELLA PISTIS


		2024-02-05T17:18:58+0100
	POTENZA ANDREA


		2024-02-06T15:52:41+0100
	DONADIO EMANUELE




